20/10/2022 10:22 SEI/UFMS - 3621660 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4245534&infra_sistema… 1/3

EDITAL Nº 302/2022-PROGRAD/UFMS

CADASTRO DAS AÇÕES DE ENSINO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Graduação,
no uso de suas atribuições legais,  tendo em vista o  disposto  na Resolução nº 294/2021-COGRAD/UFMS,  nas
Instruções  Normativas nº 49/2021, nº 50/2021, nº 51/2021 e nº 52/2021-Prograd/UFMS,  e considerando os Editais  nº
8/2022, nº 24/2022, nº 25/2022 e nº 26/2022-Prograd/UFMS, torna público o EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO CADASTRO DAS
AÇÕES DE ENSINO.

1. Relação das propostas de Ações de Ensino cadastradas e enquadradas, no Sistema de Informação e Gestão de Projetos -
SIGProj UFMS, sigproj.ufms.br,  conforme Anexo único deste  Edital, após  análise preliminar da Comissão Setorial de
Ensino, aprovação do Conselho da Unidade e análise técnica pela SEPPE/DIPER/PROGRAD.

Campo Grande, 20 de outubro de 2022.

HELOISA LAURA QUEIROZ GONÇALVES DA COSTA,

Pró-Reitora de Graduação em exercício.

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DAS PROPOSTAS DE AÇÕES DE ENSINO CADASTRADAS E ENQUADRADAS.
(Edital nº 302/2022-Prograd/UFMS)

UNIDADE EDITAL DE
CADASTRO

AÇÃO DE
ENSINO COORDENADOR(A) TÍTULO INÍCIO TÉRMINO

RESOLUÇÃO DE
APROVAÇÃO DA

UNIDADE

PROTOCOLO
SIGPROJ

Câmpus de
Aquidauana -

CPAQ

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Andre Luiz de
Carvalho

A Geografia Escolar e
suas práticas de

ensino

8 de
set. de
2022

28 de
out. de
2022

RESOLUÇÃO Nº
718-

CAS/CPAQ/UFMS,
DE 14 DE

SETEMBRO DE
2022.

8O9WL.080922

Câmpus de
Coxim - CPCX

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Elisangela Cristiane
Rozendo de Sao

Jose

"Clube de Leitura Ler
o Mundo"

1 de
out.
de

2022

30 de
nov. de
2022

RESOLUÇÃO Nº
415 -

CAS/CPCX/UFMS,
DE 16 DE

SETEMBRO DE
2022.

SONEV.290822

Câmpus de
Coxim - CPCX

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Agenor Francisco
de Carvalho

Escrita de textos
acadêmico/científicos

3 de
out.
de

2022

28 de
nov. de
2022

RESOLUÇÃO Nº
417-

CAS/CPCX/UFMS,
DE 23 DE

SETEMBRO DE
2022.

8UWGT.060922

Câmpus de
Coxim - CPCX

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Elisangela Cristiane
Rozendo de Sao

Jose

Reforço de leitura e
escrita na escola

4 de
out.
de

2022

30 de
nov. de
2022

RESOLUÇÃO Nº
419-

CAS/CPCX/UFMS,
DE 26 DE

SETEMBRO DE
2022.

CX0UU.120922

Câmpus de
Paranaíba -

CPar

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Darbi Masson
Suficier

Introdução ao corpus
conceitual de Pierre

Bourdieu

13 de
out.
de

2022

15 de
dez. de
2022

RESOLUÇÃO Nº
415-

CAS/CPAR/UFMS,
DE 27 DE

SETEMBRO DE
2022.

OXPIR.150922

Câmpus de
Paranaíba -

EDITAL Nº
8/2022-

Programa
Institucional

Juliano Setsuo
Violin Kanamota

Métodos e Técnicas
de Pesquisa em

23 de
set. de

25 de
nov. de

RESOLUÇÃO Nº
416-

MMWWD.22092221/10/2022

N° 7905
Pg. 126

20/10/2022 10:22 SEI/UFMS - 3621660 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4245534&infra_sistema… 2/3

CPar PROGRAD de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Psicologia II 2022 2022 CAS/CPAR/UFMS,
DE 30 DE

SETEMBRO DE
2022.

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Vinícius de Jesus
Rodrigues Neves

Discussão de Casos
Clínicos: Aplicação de
Evidências na Prática

Médica

1 de
set. de
2022

20 de fev.
de 2024

RESOLUÇÃO Nº
1568-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 2 DE

SETEMBRO DE
2022.

SMYFH.250822

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL Nº
8/2022-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Ivone Penque
Matsuno Yugoshi

Algoritmos e
Programação II

1 de
out.
de

2022

30 de
nov. de
2022

RESOLUÇÃO Nº
1603-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 23 DE

SETEMBRO DE
2022.

FW0II.140922

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação
Beatriz Maria Jorge

Cálculo, preparo e
administração de

medicação
endovenosa

30 de
set. de
2022

30 de
out. de
2022

RESOLUÇÃO Nº
1610-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 3 DE OUTUBRO

DE 2022.

JYMNU.250922

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Ligiane Aparecida
da Silva

Escrita acadêmica:
desafios iniciais e
possibilidades de
enfrentamento

24 de
out.
de

2022

24 de
nov. de
2022

RESOLUÇÃO Nº
1610-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 3 DE OUTUBRO

DE 2022.

4WSRM.150822

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Cesar Presto
Campos

Ciclo de Palestras e
estudo Prático da Liga

Acadêmica de
Cirurgia e Trauma -

LACET

10 de
out.
de

2022

16 de
out. de
2023

RESOLUÇÃO Nº
1610-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 3 DE OUTUBRO

DE 2022.

Q4LFZ.230922

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação
Juliano Yasuo Oda Endnote: da teoria à

prática

20 de
out.
de

2022

20 de
dez. de
2022

RESOLUÇÃO Nº
1618-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 7 DE OUTUBRO

DE 2022

KYWNX.260922

Câmpus de
Três Lagoas -

CPTL

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Solange de
Carvalho Fortilli

Construir-se como
professor-

pesquisador:
vivências e

intercâmbios entre
espaços formativos

17 de
out.
de

2022

30 de
jun. de
2023

RESOLUÇÃO Nº
1614-

CAS/CPTL/UFMS,
DE 5 DE OUTUBRO

DE 2022.

GCD8U.160922

Escola de
Administração
e Negócios -

ESAN

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Luciana Correia
Diettrich Papo com agente

26 de
set. de
2022

7 de dez.
de 2022

RESOLUÇÃO Nº
353-

CAS/ESAN/UFMS,
DE 22 DE

SETEMBRO DE
2022.

PWCEA.150922

Faculdade de
Artes Letras e
Comunicação

- FAALC

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Elton Luiz Aliandro
Furlanetto

Repositório Digital de
Produções Discentes:

Experiment(o)s:
literary(os) &

academic(os) - Letras
UFMS

10 de
out.
de

2022

10 de
out. de
2024

RESOLUÇÃO Nº
812-

CAS/FAALC/UFMS,
DE 13 DE

OUTUBRO DE
2022.

8FGOV.220922

Faculdade de
Ciências

Humanas -
FACH

EDITAL Nº
24/2022-
PROGRAD

Projeto de
Ensino de

Graduação

Weiny Cesar Freitas
Pinto Projeto Ensaios

1 de
mai.
de

2022

31 de
out. de
2024

RESOLUÇÃO Nº
512-

CAS/FACH/UFMS,
DE 14 DE JULHO

DE 2022.

HJNNE.060722

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
8/2022-

PROGRAD

Programa
Institucional

de
Monitoria
de Ensino -
Monitoria
Voluntária

Ludimila Canuto
Faccioni

Morfofisiologia do
Sistema Nervoso

13 de
out.
de

2022

30 de
nov. de
2022

RESOLUÇÃO Nº
651-

CAS/INBIO/UFMS,
DE 3 DE OUTUBRO

DE 2022

GVKFW.070822

Instituto de
Biociências -

INBIO

EDITAL Nº
25/2022-
PROGRAD

Programa
Ligas

Acadêmicas

Roberta Cavalcanti
Kwiatkoski

Liga Acadêmica de
Morfofisiologia

17 de
out.

19 de
out. de
2027

RESOLUÇÃO Nº
654-

CAS/INBIO/UFMS,

NSF2S.230922
21/10/2022

N° 7905
Pg. 127

20/10/2022 10:22 SEI/UFMS - 3621660 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4245534&infra_sistema… 3/3

Aplicada à Clinica e
Cirurgia

de
2022

DE 6 DE OUTUBRO
DE 2022.

Documento assinado eletronicamente por Heloisa Laura Queiroz Goncalves da Costa, Pró-Reitor(a),
Substituto(a), em 20/10/2022, às 10:06, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3621660 e o código CRC
102B1B43.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 3621660

21/10/2022

N° 7905
Pg. 128